平成21年10月27日

各  位

会 社 名 日 東 紡

代表者名 代表取締役    南園 克己

(コード番号3110  東証・大証第一部)

問合せ先  取締役企画本部経営企画部長 小林 直哉

(TEL. 03-3514-3810)

業務提携、及び子会社異動を伴う株式譲渡に関するお知らせ

当社は、平成 21 年 10 月 27 日開催の取締役会において、野原産業株式会社（以下、「野原産業」）との関係

強化を趣旨とした業務提携を進めることを決定し、同社との事業協力の推進、同社への資本参加、並びに当社

の連結子会社である株式会社日東紡マテリアル（以下、「日東紡マテリアル」）の全株式を野原産業へ譲渡する

ことを決議致しましたので、下記の通りお知らせ致します。

記

１．業務提携の趣旨

当社は、かねてより、事業環境の変化を勘案し、建材事業に関する最適な運営体制の整備を続けて参りま

したが、今般、大手建材商社である野原産業からの当社グループとの関係強化の提案を受け、両社で検討を

進めてきた結果、本件の業務提携を行うとの合意に達しました。

これにより、野原産業と日東紡マテリアルは、経営基盤の強化を図り、より強力な建材商社グループを形

成することが出来ます。

また、当社にとっては、この業務提携により、当社グループの製品・サービスの販売力が強化され、当社

グループの事業基盤強化に資するものと判断致しました。

２．野原産業との事業協力の内容

今次業務提携の趣旨に沿って、当社グループの商品・サービスの販売委託等について、今後両社の協議に

より具体化してまいります。

３．野原産業への資本参加

 (１) 野原産業の概要

名 称 野原産業株式会社

所 在 地 東京都新宿区新宿1-1-11友泉新宿御苑ビル

代表者の役職・氏名 代表取締役社長兼社長執行役員 野原数生

事 業 内 容 建設資材販売及び施工

資 本 金 6億1,210万円

設 立 年 月 日 昭和22年9月11日

純 資 産 46億円（平成21年3月31日現在）

総 資 産 383億円（平成21年3月31日現在）

大株主及び持株比率 綿半ホールディングス株式会社(13.4%)(平成21年7月9日現在)

 - 1 -

資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取引関係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

上場会社と当該会社と

の 間 の 関 係

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事

者には該当しません。

出 資 形 態 既存株主からの株式譲受

(２) 譲受株式数、及び譲受前後の所有株式の状況

譲 受 前 の 所 有 株 式 数 0株（所有割合0.0%）

譲 受 株 式 数 160,000株

譲 受 後 の 所 有 株 式 数 160,000株（所有割合1.5%）

４．日東紡マテリアルの株式譲渡

 (１) 異動する子会社（日東紡マテリアル）の概要

名 称 株式会社日東紡マテリアル

所 在 地 東京都千代田区九段北4-1-28 九段ファーストプレイス

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 赤井 格

事 業 内 容 建築資材、化成品、産業資材、複合材料等の販売

資 本 金 10億円

設 立 年 月 日 平成11年6月9日

大株主及び持株比率 当社：100.0％

資本関係
本日現在において、当社は当該会社の株式 20,000 株

(100%)を所有しております。

人的関係
本日現在において、当社から 8 名の社員（内役員 2 名）

が当該会社と兼任又は当該会社に出向しております。

上場会社と当該会社と

の 間 の 関 係

取引関係
当該会社は、当社の内装建材製品の販売総代理店になっ

ております。

決 算 期 3月31日

従 業 員 数 124名（平成21年10月１日現在）

 - 2 -

 - 3 -

最近3事業年度における業績の動向

 平成19年3月期 平成20年3月期 平成21年3月期

純 資 産 1,834百万円 2,098百万円 2,134百万円

総 資 産 20,918百万円 18,230百万円 13,355百万円

1 株 当 た り 純 資 産 91,718円 104,934円 106,749円

売 上 高 38,650百万円 38,203百万円 34,510百万円

営 業 利 益 528百万円 581百万円 236百万円

経 常 利 益 482百万円 540百万円 176百万円

当 期 純 利 益 264百万円 287百万円 77百万円

1 株当たり当期純利益 13,243円 14,370円 3,873円

1 株 当 た り 配 当 金 1,000円 2,000円 1,000円

 (２) 譲渡株式数、譲渡価額、及び譲渡前後の所有株式の状況

株 式 譲 渡 先 野原産業株式会社

譲 渡 前 の所 有 株 式 数 20,000株（所有割合100.0%）

譲 渡 株 式 数 20,000株（譲渡価額1,000百万円）

譲 渡 後 の所 有 株 式 数 0株（所有割合0.0%）

５．株式譲渡及び株式譲受の日程

平成21年10月27日 業務提携（野原産業への資本参加、野原産業との事業協力の推進、及

び日東紡マテリアルの株式譲渡）に係る取締役会決議

平成21年10月30日 日東紡マテリアルの株式譲渡日

※ 野原産業の株式譲受に関しては、本日以降速やかに譲受の手続きを実施致します。

６．今後の見通し

本株式譲渡及び出資による当期の当社の業績予想に与える影響につきましては、現在精査中であり、判明

次第、必要に応じ速やかにお知らせ致します。

以  上